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Gyvenimo šventė. LIETUVOJE

o

bepasike's.
Visos mūsų viltys, visi giedrūs ir 

gražūs troškimai šiandie dedami į mo 
kyklinio amžiaus jaunimą, į priaugančią 
kartą.

Turime džiaugtis ir didžiuotis sa 
vo mokyklomis, kuriose auklėjama virš 
trijų šimtų vaikučių, tačiau ir mokyk­
lose mes turime daugiau dėmesio kreip 
ti į vaikų dorinį auklėjimą.

Jeigu mūsų vaikai mokyklose nie 
ko daugiau apart rašto neįsiuys, ateity 
je jie mūsų kolonijai neduos naujų kul­
tūros darbininkų.

Be technikinio mokymo skaityti, 
rašyti, skaičiuoti mūsų vaikai turi iš 
mokyklos įsinešti i gyvenimą tvirtus 
dorinio gvveniino principus, turi išsi 
nešti tradicinius mūsų tautos religinius 
pagrindus.

Tuo tikslu mūsų vaikai kasmet 
būriais leidžiami prie išpažinties ir pir 
mos Komunijos.

Katras — gi iš mūsų nepamena 
tos, galima sakyt d džiausios vaiko gy­
venime šventes! Juk nerasi ne viene 
lietuvio — kataliko, kuris būtų netarė 
jęs savo gyvenime tokios šventė*. Vie­
ni šiandie gal nusigręžė nuo religijos, 
kiti da vaikšto iš papratimo bažnyčion, 
nors «Gyvenimo duona*, kaip sako 
Evangelija, jau senai pamiišo stiprinti 
savo dorinius pagrindus. i

Sakoma, kad «žod’iais galima iš­
judinti žmogų, o pavyzdžiu — patrauk 
ti», tad labai būtų reikalinga ir nau­
dinga kad ne vien vaikai, bet ir jų tė­
veliai, ir mokytojai draug su savo mo­
kyklų mokiniais eitų tuja «Gyvenimo 
duona* pasistiprinti.

Būtų labai gražu, kad su š emet 
einančiais prie pirmos Komunijos vaiku 
čiais eitų ir visi rie, kurie peniai pri­
ėjo pne Komunijos.

Tėvai ir vyresnieji, vaikų moky­
tojai ir d r ugaY, atminkite gerai, kad 
visi Jūs privalote vaikams būti gyvu 
pavyzdžiu.

Tik krikščionių mokslo pagrindais 
išauklėta mokyklose mūsų priaugančio 
ji karta išaugs dorais ir gerais žmonė­
mis patys snn ir visuomenei.

Sekmadienį eisime visi su giedria 
širdimi į mūsų vaikučių gyvenimo di­
džiausią šventę.

Daug mes prirašome laikrašty, vi 
šokių dalykų, apie visokius reikalas — 
reikalėlius, bet labai retai teparašome 
apie gyvenimo "džiaugsmą, — šviesesni 
gyvenimo momentai praslenka tartum 
visai nepastebėti.

Dabartį gyvendami, grumdamies 
su visokiomis negerovėmis, užsikrečia.u 
bendru ūpu: sunkūs Lukai, neaiški ii 
netikra politinė ir socia'irč tikrovė pa­
vergė mūsų protą ir širdį, todėl ir re­
tos gyvenimo prošvaistės mūsų nebes­
tebina ir nebedžiugina.

Pilkais is susirūpinimo veidais 
mes žiūrime į musų dabarties gyveni­
mą, kuriame nebematome ir neberan 
dame nieko, kas mus pralinksmintų ir 
pradžiugintų. Pokarinių laikų mesti 
obalsiai: «Duonos i laisvės» tūlą lai 
ką mus domino, bet ii šitie Šukiai il­
gainiui įgriso, nusibodo.

Laisvės obalsis kitiems tapo tuo 
žydo arkliuku, kuris vos vos kojas be- 
pavelka, diena — dienon vandenį be- 
veždamas. Milijonai žmonių galvas pa 
dėjo už laisvės iškovojimą, vienok jie 
niekad ne minutei negalėjo paabejoti, 
kad kadais laisvė bus piktam naudoja­
ma.

Senesnioji mūsų išeivijos karta 
jau nieko ypatingo iš gyvenimo nebesi 
tiki: gyvena tam kartui del duonos 
kąsnio.

Paaugesnis jaunimas Lietuvoje jo­
kių dvasinių gėrybių neįsigijęs, nelabai 
tesiiūpina sivo ateitimi ir čia. Nors 
prie mokyklų yra atidaryti suaugu 
siems vakariniai bendro lavinimosi 
kursai, tačiau tik labai maža dalelelė 
tais kursais tesinaudoja. Dažnos va 
karuškos, girtos gužynės, skerspucių | 
pilnos galvos — štai jų gyvenimo puoš • 
numai. Ag, vien tuo begyvendamas ir 
mūsų jaunimas nesugebės šviesesnės 
ateitios susikurt’.

Raginami dėtis į organizacinį dal­
bą, dažnai kviečiami atsilankyti į pas­
kaitas, didesnių sueigų metu jie kaž 
kur dingsta, išsisklaido, tartum to jau­
nimo visai nebūtų.

Savo tėvų gerbti nei klausyti ne­
bemoka, dažnai juos senatvėje ar ligo­
je pameta ar iš namų išvaro... Teisin­
gai, visiems amžiams, ypač mūsų am­
žiui tenkaraą mintį yra užrašęs Dovy­
das, kad: «Išminties pradžia yra baimė 
Viešpaties». Kai žmogus ar žmonės no 
beturi tos baimės nei prieš Dievą, nei 
prieš velnią, aišku kad nebegali būti 
nė kalbos apie meilę ir pagarbą savo 
tėvams ar artimui. Be pagarbos ir 
meilės kitam žmogus žmogui vi ku pa 
tampa. Deja, ir musų tarpe tokių skai 
čius nemažėja, nes dažnas pamiršo sa­
vo žmogišką vertę, prilygdamas gyvu­
liui, nes dvasinių vertybių nemoka ir 
nenori įsigyti. Jei tokie mūsų koloni­
jai dar nemirė, tai jie jau užsikrėtę pa 
vojinga liga, iš kurios vargu bau ar

Švedai siūlosi ti°sti Lietuvos plen­
tus.

1 Lietuvos įstaigos dabar rimtai 
svarsto klausimą, apie naujų ilgų plen 
tų nutiesimą. Tie p entai, vienas turė­
tų jungti Kauną su Klaipėda per Rasei 
nius ir Viduklę, o antrasis jungtų Kuu 
ną su Šukiais.

Tą sužinojusi viena švedų plentų 
tiesimo bendrovė pasisiūlė Lietuvos susi 
siekimo ministerijai, kad ji šiomis kryp 
timis apsiima pastatyti geros rūšies plen 
tus. Ši bendrovė kalbamus plentus siūlo 
si pastatyti kreditan, ilgalaikiam išsimo 
kėjimui už mažus procentus. Pažymėti 
na, kad šios švedų bendrovės buvo nu 
tiestas kelių kilometrų puikus amiziti- 
nis p'entus iš Kauno Jonavos kryptim, 
prieš trejus metus.

Paminėtieji švedų pasiūlymai Lie­
tuvos susisiekimo ministerijoje dabar 
jau svarstomi ir, jeigu pasirodys, kad 
jie Lietuvai bus priimtini, tai prasidės 
oficialios derybos. Lietuva reikalaus, 
kad švedai, statydami plentus, pirmoj 
eilė aprūpintų Lietuvos darbininkus.

Tsb.

Jaunieji gydytojai — veidu į pro­
vinciją.

Projektuojama, kad jaunieji gydy­
tojai, baigiantieji universitetą, privalės 
po trejus metus praktikuotis nedide iuo 
se provincijos miesteliuose ir tik po to 
įgys teisės verstis praktika didesniuose 
apskričių miestuose.

Indijonai ir Maskvos futbolistai 
Kaunan.

Šiuo m^tu Europos valstybes lan­
ko baigiančių išmirti Amerikos indijo- 
nų giminių atstovai. Jų grutė žada 
netrukus atvykti į Lietuvą ir kitas Pa 
baltis valstybes.

Taip pat šią vasarą pirmą kartą 
atvyks j Lietuvą Maskvos futbolo ko­
manda.

Kovon su „šuniDŽinieriais“.

Daugiau nebus «šuninžinierių», nes 
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pagal parengtą švietimo ministerijos 
aukštojo technikos mokslo įstatymo pa­
keitimo projektą, Lietuvoj įvedamus pri­
verstinas visų praktikuojančių inžinie­
rių registras, kuris bus skelbiamss Vy­
riausybės Žiniose. | registrą neįtraukti 
asmenys negalės ne tik verstis prakti 
ka, bet ir naudotis inžinieriaus titulu.

Kaip nustatys darbininkų atlygini­
mą.

Pagal jau parengtą vidaus reika­
lų ministerijoj įstatymo projektu, darbi 
uinkų atlyginimo minimumas Lietuvoje 
šitaip bus tvardomas: kiekviena pramo 
nės įmonė turės nustatyti uždarbio mi 
nimumo tarifus .r pristatyti juos vietos 
darbo inspektoriui. Nepatvirtinti tari­
fai bus perduodami peržiūrėti nuolati­
niai komisijai, kurioj bus vyriausias 
darbo inspektorius ir po du atstovus is 
darbdavių ir darbininkų. Komisijos 
sprendimus tvirtins vidaus reikalų mi- 
nistoris ir jie bus galutini.

Nauja slapta organizacija Klaipėdoj

Iš Klaipėdos pranešama, kad šio­
mis dienomis Klaipėdos krašte išaiškin 
ta nauja slapta hitlirininkiška organi­
zacija «Schwere Grupe» (Sunkioji gru­
pė). Tu grupė susikūrė jau po to, kai 
valdžios organi išardė hitierininkiškas 
organizacijas. Joje buvo susibūrę buv. 
Neumano partijos nariai tikslu slaptai 
tęsti hitlerinmkiską veikimą. Jau yra 
padarytą eilė kratų ir suėmimų.

Stipendijas tvarkys Kultūras Fon­
das.

Valstybės Taryba baigia rengti įs 
tatymo projektą apie kultūros fondo 
įgyvendinimą Lietuvoj. Kultūros fon­
dą įsteigus, visos stipendijos iš atskirų 
ministerijų ir valdžios įstaigų pereis to 
fondo žinion.

Incidentas su žurnalistais SSSR.

Iš grįžusių iš Sovietų Rusijos Lie- 
vos žurnalistų patyrė, kad kai kuriems 
jų SSSR teko p įgyventi nemalonių mo 
mentų. Taip viename Pietų Rusijos
mieste buvo areštuotus dr. Turauskas 
ir žurnalietas Paleckis už fotografavimą 
Jie abu buvo nugabenti j policijos nuo 
vadą ir ten laukė, kol jų fotografuotos 
nuotraukos buvo išaiškintos. Pasiro­
džius, kad nuotraukos yra tik eiliniai 
vaizdai, jie buvo paleisti. Analoginis 
atsitikimas įvyko su «Mūsų Vilniaus» 
redaktorium p. Uždaviniu Leningrade.
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Naujas Lietuvos memorandumas 
Latvijai ir Estijai.

Kaip jau buvo pranešta, balan 
džio 25 d. Lietuva Latvijai ir Estijai 
įteikė platų memorandumą, dėl Pabalti 
jo sąjungos įsteigimo ir šių trijų vals­
tybių glaudesnio bendradarbiavimo. 
Atsakydamos į šį memorandumą, Latvi 
ja ir Estija gegužės 14 d. Lietuvos vy­
riausybei įteikė savo atsakymus kuriuo 
se abiejų kraštų vyriausybės sutiko pra 
dėti tiesiogines derybas ir pasitarimus 
šiuo klausimu.

Gegužės 29 d. Lietuvos pasiunti 
niai Rygoje ir Taline latvių ir estų vy 
riausybems įteikė naują Lietuvos me­
morandumą, kuriame Lietuvos vyriau­
sybė pasisako esanti pasirengusi tartis 
su Latvijos ir Estijos vyriausybėmis ir 
joms siūlo tuo reikalu atsiųsti savo spe 
cialius įgaliotinius į Kauną.

Tsb.

Balutis paskirtas Lietuvos atstovu 
Anglijai.

Amerikos lietuviams laoai gerai 
žinomas ilgametis Lietuvos ministeris 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms Bro­
nius Kazys Balutis Lietuvos Preziden 
to aktu tapo paskirtas Lietuvos nepa­
prastu pasiuntiniu ir įgaliotu mimste- 
riu Anglijai. Nuo pačios Lietuvos ne 
priklausomybės įsikūrimo Kazys Balu 
tis buvo keliose valstybėse Lietuvos 
miniãtexiu, užsienių reikalų viceminis- 
teriu, o paskutiniuosius kelerius metus 
buvo Lietuvos ministeriu Vašingtone.

Ligi paskyrimo Anglijon, Balutis 
sėkmingai vedė Lietuvos — Anglijos 
prekybos derybas, kaipo Lietuvos dele­
gacijos pirmininkas. Dabar iš šių pa­
reigų jis pasitraukė ir birželio 1 d. iš 
vyko savo naujon paskyrimo vieton. 
Lietuvos — Anglijos prekybos dery­
boms vesti, vieton B. K. Balučio jau 
paskirtas užsienių reikalų ministerijos 
direktorius K. Bizauskas, kuris, drau­
ge su Balučiu, irgi jau išvyko i Angli-

Klaipêdoje steigiamas komericijos 
institutas.

Jau kelinti metai, kad i varių Lie- 

įtuvos organizacijų bei įstaigų susirinki 
muose svarstomas Klaipėdoje komerci­
jos instituto steigimo klausimas. To 
instituto reikalingumas ypač pasidarė 
būtinas, kai hitlerininkai pradėjo smar 
kinu šilti visame Klaipėdos krašte.

Mat, Klaipėdos krašto gyventojų 
vaikams eiti aukštuosius mokslus pa 
čiame centre nėra jokios aukštosios mo 
k y klos. Gi patys nej erdaug turėdami 
mokslo dažnai Besiorientuoja įvairių po 
litikierių meluose. Be to, institute Klai 
pėdos krašto jaunuomenė būtų daugiau 
sulietuvinamu ir jiems grąžinama jų 
tikroji tautybė ir kalba.
Pereitų metų pabaigoje Lietuvos vyriau 
sybė irgi buvo pradėjusi svarstyti Klai 
pėdoje komercinio instituto įstatymą. 
Tačiau lig šiam laikui jo dar nėra. Tą 
matydama Klaipėdos lietuviškoji visuo­
menė pati ėmėsi iniciatyvos tokį justi 
tūtą šiais metais būtinai įsteigti.

Tam tikslui yru sudaryta net ats 
kirą draugija, kurios valdybą sudaro: 
pirmininkas — uosto direkcijos pirmi­
ninkas inž. B. Sližys, jo padėjėjas yra 
prof. Šimoliūnas ir kiti nariai: inž. 
Aukštuolis, dr. Gerutis ir dr. Jurkū­
nas.

Draugija tikisi, kad jai nuo atei 
nancio rudens pavyks Klaipėdoje ko­
mercinį institutą įsteigti.

Tsb.

Pulk. Skučas — Lietuves karo at­
stovas Sovietu Rusijai.

Pagerėjus ir artimais pasidarius 
Lietuvos santykiams su Sovietų Rusi 
ja, Lietuva Maskvon paskyrė savo ypa 
tingą karo atstovą pulkininką Kazį 
Skučą, generolo laipsniu.

Skučas yra dar nesenas, bet ener 
gingas vyras, uoliai dalyvavęs svar­
biausiuose Lietuvos nepriklausomybės 
karuose. Paskutiniuoju laiku puikiniu 
kas Skučus Lietuvos kariuomenėje už 
ėmė gana aukštą vietą, būdamas an­
tros pėstininkų divizijos vadu.

Tsb.

Klaipėdos vokietininkams kaltina­
mas aktas jau rašomas.

Pravedus stropų tardymą Klaipė­
dos vokietininkų byloje, dabar teisin­
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gumo organai jau rašo visiems bylos 
dalyviams kaltinamąjį aktą. Kai kurie 
teismo atsakomybėn patrauktieji dar te 
besėdi kalėjime, o kiti už piniginį už­
statą ligi teismo yra paleisti.

Tsb.

Švedams paskola gražinta popieri­
niais doliariais.

1930 metais švedai Lietuvoje pa­
ėmė degtukų monopolį. Už tai jie Lie 
tuvai davė 40 milijonų litų ilgalaikę 
paskolą su tam tikrais procentais. Pas­
kolos sutartyje buvo numatyta, kad ją 
ir procentus reikės grąžinti doleriais, 
tačiau nepažymėta kokiais: popieriniais 
ar aukso.

Artinantis pirmajai paskolos grąži 
niino ratai, švedai norėjo iš Lietuvos 
atgal gauti aukso doleriais. Jie aiški­
no, kad dabar popierinių dolerių vertė 
yra nukritusi ir todėl jie turį nuosto­
lių.

Tačiau Lietuva rado, kad toks 
švedų aiškinimas yra nepamatuotas ir 
neseniai New-Yorko birioje Lietuva 
švedams paskolos dalį įmokėjo popieri­
niais doleriais, nes jie Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse yra vienintėė legal; 
voliuta.

Tsb.

Lietuvos šių metų biudžetas siekia 
250 milijonų litų.

Neseniai Lietuvos ministeriu kabi 
netas jau priėmė ir paskelbė šių metų 
Lietuvos valstybės biudžetą, kuris su­
daro 249.922.488 litai. Žiu Metų Lietu 
vos biudžetas sudarytas maždaug tokia 
pačia tvarka, kaip ir pernai. Didžiau- 
šia biud’eto pozicija paskirta susisieki 
mo ministerijai ir krašto apsaugos mi­
nisterijai. Švietimo ministerijai paskir 
tas keliais milijonais litų dargiau, ne 
gu pernai, nes šiemet nu nu. tomą Lietu­
voje pastatyti eilei pradžios mokyklų 
naujus namus. Tarp kita ko, šiemet 
numatoma gauti ir mažiau muitų paja 
mų, nes pernai buvo gauta 56 milijonai 
•iž muitus, o šiemet numatyta gauti 47 
milijonai lt.

Ministeriu kabinetas, nors sudarė 
tokį patį Lietuvos biudžetą, koks ir per 
nai buvo, tačiau jis paragino visas mi­

nisterijas laikytas kiek galima taupumo 
ir be reikalo nešvaistyti pinigų, apsiei­
ti be tų reikalų, kurie dar yra nebūti­
ni.

Tsb.

Vilniečiai dėkoja už šelpimą.

įvairios Lietuvos organizacijos gau 
na iš Vilniaus krašto daug h udtkos iaiš 
kų, kuriuose badaujantieji Vilniaus kraš 
to gyventojai dėkoja už lietuvių tautos 
žmoniškumą ir atjautimą juos išlikusios 
žiaurios bado šmėklos. Pažymėtina, kad 
padėkas parašo ne tik Vilniaus krašto 
lietuviai, bet ir gudai, lenkai ir žydai. 
Tose padėkose patys lenkai biaurisi sa 
vo valdžios darbais, kuriais visiškai ne 
sirūpinamu badaujančių likimu.

Padėkas siunčia ne tik suaugusių­
jų organizacijos, bet ir pradžios mokyk 
lų vaikui. Ir jie piktinasi, kad lenkų 
valdžia nedavė leidimo nepriklausomo­
joje Lietuvoje suaukotiems javams į 
Vilniaus kraštą įvežti.

Visos organizacijos ir paskiri as­
menys prašo Lietuvos organizacijas pa 
dėkoti ir lietuviams išeiviams, kurie sa 
vo aukomis ne vienam badaujančiam 
ašaras nušluostė ir ne vieną nuo baisios 
bado mirties išgelbėjo.

Tsb.
— Paskutiniaisiais metais žymiai 

pagerinus Klai; ėdos uosto baseiną, pa­
čiame uoste nepaprastai padidėjo įvai­
rių laivų judėjimus. Kai kuriomis die­
nomis pasitaiko, kad į Klaipėdos uostą 
atplaukia net apie 50 keleivinių ir pre 
kinių laivų. Neseniai vienas italų lai­
vas, atplaukęs su rusų žibalu į uostą 
įeiti negalėjo, nes jis yra dar perdidelis 
ir todėl stovėjo prie uosto angos. Tas lai 
vas iš Sovietų Rusijos Lietuvon atveže 
4.C0U tonų žibalo. Iš to laivo j žibalo tan 
kus žibalą perveža kiti mažesni laivai.

Tsb.
— Dar pereitais metais Lietuvos vy 

riausybė su Anglijos fabrikais pasirašė 
sutartį, sulig kuria už 6 .. ilijonus litų 
anglų fabrikai Kauno ir Klaipėdoje suti 
ko pastatyti automatiškas telefonų s to 
tis. Tokiu stotis Klaipėdoje bus pasta­
tyta dar šį rudenį, o Kaune gal kitais 
metais.

Tsb.

Kaizerio
(tąsa)

— Nieko iš to neišeis, — grieštai 
atsakė grafienė, — kas kita, jei būtų 
čia mano vyras (jis tuo laiku buvo iš 
keliavęs).

Dabar aiškiai supratau, kas buvo 
tie «įsibrovėliai» ir kodėl ji kreipėsi į 
policiją: ji buvo graži ir dar nesena po 
nia ir mokėjo linksmai leisti laiką, kai 
jos vyras būdavo išvažiavęs. Supran­
tama, kodėl ji nenorėjo, kad aš klausi- 
nėčiau rūmų tarnus.

Kai paaiškinau savo viršininkui, 
kad grafienė Griunau kreipėsi į polici 
ją tik norėdama užmaskuoti savo «dar­
bus», jis nusišypsojo ir tarė:

— Dėkui, pone Steinhaueri, aš 
maždaug ap’e ją taip ir galvojau.

Jis buvo aukštas ir liesas, gėrė 
daug vyno, nuo kurio jo nosis pasida­
rė raudona. Kavinėse, restoranuose, 
smuklėse jis buvo žinomas kaip diae- 
its jaunų noterų mėgėjas. Žmonės jį 
praminė ritmeisteriu: šita pavardė jam 
kažkodėl labai tiko.

Buvo kalbama, kad ritmeisteris, 
esąs turtingas: turįs Pomeranijoje kele 
lą dvarų, alaus bravorą ir nemažą šil­
tadaržį, kuriame buvo auginamos vy­
nuogės. Iš šitų vynuogių pagamintą

G.^Steinhaueris

špijonas.
vyną jis tik vienas ir išgerdavo.

Kartą užsuko jis išgerti į vieną 
paprastą, bet gausiai liaudies lankomą 
smuklę ir atsisėdo prie vidurinio sta 
lo, nors ten sėdėjo nemaža senių ir ke 
Ii jauni vyrukai.

Išgėręs ke etą stiklų raudonojo vy 
no, ritmeisteris pradėjo su vienu vaiki­
nu draugiškai kalbėtis.

Pokalbio metu išsiėmė jis iš kiše­
nės penkis ar šešis brangius žeidus, 
žaidė valandėlę jais ir, vieną po kito, 
užmaustė vaikinui ant dešinės rankos 
pirštų.

Žinoma, jis tai darė tik reklarauo- 
dnmasis save. Po kiek laiko jis pano­
rėjo vėl susigrąžinti savo nuosavybę.

Tačiau, pasirodė, kad Žiedus nu­
maustyti yra daug sunkiau, negu už­
mauti, nes vaikino pirštai buvo suti­
nę.

Ir, nežiūrint didelių pastangų, nu­
mauti žiedus nepavyko. Ritmeisteris 
pagrasino vyrukui kreipsiąs į policiją, 
jei žiedai artimiausiu laiku nebūsią su­
grąžinti. Taip jie ir išsiskyrė.

Vaikinas apie žiedų grąžinimą vi 
sai negalvojo. Nuvažiavęs Berlynan 
pardavė vieną po kito ir, už gautus, 
nusipirko keletą gerų rūbų, apsigyveno 
pirmos rūšies viešbutyje, kaip tikras 
turtingas «kavalierius».

Ritmeisteris kreipėsi į policiją. 
Pastaroji, tinkamai painformuotą apie 

reikalą, vaikiną suėmė, bet pas jį ne­
rado nei Žiedų, nei pinigų.

Betardant jį paaiškėjo, kad tarp 
jo ir ritraeisterio labai draugiški san­
tykiai: ritmeisteris gaudavo neaiškiu 
būdu iš kažkur žiedų, o vaikinas juos 
pardavinėdavo.

Suprantama, gautus pinigus dalin­
davo?! pusiau. Paskutinįjį kartą rit­
meisteris pasijuto apgautas ir norėjo 
gerai pamokyti savo «kompanijouą» — 
atidavė jį į policijos rankas.

Tardymo metu turėjo būti ir rit­
meisteris. Jis labai įpyko, sužinojęs., 
kad reikės ir jam atsisėsti kalėjimai), 
kur nėra nei raudonojo vyno, nei mei­
lių moterų.

Locmanas iš Helgolando.
į Helgolando salą, kurioje buvo 

daug stiprių tvirtovių, prieš Did. Karą 
kreipė savu akis ne viena jūroj stipri 
valstybė. Anksčiau Helgolandas buvo 
valdomas anglų; todėl vietiniai gyven 
tojai kalbėjo angliškai, turėjo giminių 
Britanijoj bei Amtrikoj, su kurinis pa­
laike artimus santykius. Kai salą už 
ėmė ..vokiečiai, čia buvo labai patogi 
dirva svetimų valstybių šnipams, ku 
rie mokėdami anglų kalba, sukii.čda- 
vos tarp vietinių gyventojų jaučiančių 
simpatijų daugiau Anglijai, negu Vo­
kietijai.

Vokietijos generalinio štabo siun 
čiamas, buvau nuvykęs į Helgolandą, 
kur tada buvo atliekami karo laivyno 

manevrai, ir gyvenau ten ištisus metus 
stebėdamas vietinius gyventojus ir jų 
santykius su įyabiai svetimšaliais, at­
vykusiais čia pasisvečiuoti.

Papasakosiu vieną atsitikimą, ku­
ris ryškiai parodo, kokių priemonių tu­
ri imtis slaptosios policijos valdininkas, 
vykdydamas iš aukso susigalvotą pla 
uą.

Beveik kiekvienas mano turįs tei­
sę nešioti atatinkamą ženklą (žinoma, 
jis viešai parodomas tik tam tikrais at 
sitikimais), nes kriminalinis darbas 
dažnai esti surištas su įdomiais nuoty­
kiais, o, be to, gerai ’apmokamas.

Neprityręs kriminalistas, nepagal­
voja, ki-k reikia atydumo, sumanumo 
ir nervų įtempimo, jei kokiame nors 
mažame miestelyje devynių dienų lai­
kotarpyje tenka pakeisti tris kartus pa 
vardę, luomą užsiėmimą, išvaizdą, no­
rint likti nepažįstamam ir nesuimtam.

Helgolando sala dalijama į dvi da 
lis: žemutinę ir aukštinę.

Pirmojoje, Borne miestelyje, gyve­
no vidutinio amžiaus prityręs kurpius, 
kurio suaugęs sūnus Fridrikas, sugebė­
jo taip pat siūti gerus batus, nemenkos 
nius kaip ir tėvas.

Apie Fridriką buvo įvairiai kalba 
ran: jis buvęs ilgesnį laiką užsienyje, 
o, sugrįžęs, kalbėdamasis su vyresniai­
siais, dėjosi labai protingu daug žinan­
čių vyrų. Tačiau blogu Žmogumi jo 
vadinti nebuvo galima; kartais jis at­
rodydavo labai išsiblaškęs ir nestropus.

(b. d.)
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— Lietuvos visuomenė su nepap­
rastu susidomėjimu seka ALTASS, or­
ganizuojamą antrąjį transatlantinį skri 
dimą j Lietuvą su «Lituanika H»., Lie 
tu vos spauda jau paskelbė tikslias ž- 
nias apie Janušausko atsisakymą skris­
ti ir apie leitenantą F. Vaitkų. Kaip 
ankščiau, taip ir dabar Lietuvoje suda 
ryti antrojo transatlantinio sklidimo 
komitetai savo darbą nenutrauks, bet 
jį varys tokiu panų aktiugurau ’r to­
liau. Nežūrut asmens, kuris skris su 
«Lituanika II» Lietuvos visuomenė vis- 
tiek skridimą rems, kad tik butų gar­
bingai baigtas didvyrių Dariaus ir Gi­
rėno žygis.

Tsb.

— Nežiūrint didelio Vokietijos — 
Lietuvos pasienio gyventojų bruzdėsimo 
kad vokiečių valdžia atidarytų taip va 
dinamą j į mažąjį pasienio susisiekimą, 
Vokietija nieko nedaro ir į aršius pa 
čių Tilžės gyventojų reikalavimus be 
veik jokio dėmesio nekreipia. Prieš ke 
lias dienas buvęs lyg jau ir atnaujina 
mas mažasis pasienio susisiekimas, da­
bar vėl sustabdytas ir dar labiau, ne 
gu ankščiau varžomas. Nuo gegužės 
28 dienos vokiečių valdžia pasienio gy 
ventojams visiškai uždraudė iš Lietu­
vos įsigabenti net kiaušinius, sviestą ir 
sūrį. Tik kas turi keliones pasą, tas 
gali įsivežti pusę svaro sviesto ir sūrio 
Dėl tokio suvaržymo labai kenčia Ryt­
prūsių gyventojai, kurie Lietuvoje daug 
pigiau nusipirkdavo maisto produktų, 
negu Vokietijoje.

Tsb.

— Paskutiniuoju laiku daugelyje 
valsčių ir m škų administracijų daro­
mos revizijos, per kurias dažnai išaiš­
kinami įvairiausi valdininkų nesąžinin­
gumai. Tie valdininkai ir savivaldy­
bių tarnautojai tuojau iš tarnybų tam 
pa atleisti ir iš jų turto išieškomi vals 
lybei ar savivaldybei padaryti nuosto 
liai. Čia minimosios revizijos net pa 
siekia didesnių kaimų seniūnus ir juos 
tinkamai patikrina.

Tsb.

Kaip minėsime Dariaus ir Girė­
no išeivių diena.

Praeitam mūsų laikraščio numery 
buvo paraginta ruoštis prie Dariaus ir 
Girėno išeivių dienos paminėjimo Da­
bar svarbu yra žinoti, kur ir kaip ta 
diena bus minima.

Lietuvoje ir kaikuriuose kituose 
kraštuose (kur yra lietuvių) jau senai 
yra sudaryt’ tos dienos paminėjimui 
ruošti komitetai.

Biazilijos lietuviai tokie komite 
to nerinko. Išeivių dienos minėjimo 
klausimas buvo iške'tas Lietuvių S-gos 
Brazilijoj posėdy ir priimti tuo j ei kai u 
kaikurie nutarimai. Kadangi į Lietu­
vių S-gą įeina visos esančios Brazilijos 
lietuvių organizacijos (išskirus bolševi- 
kėlius), tai specialaus komiteto sudary­
ti nebuvo ir reikalo.

Visos esančios organizacijos ir 
mokyklos tą dieną paminėti jau ruo­
šiasi.

Kadangi Dariaus ir Girėno išei­
vių diena išpuola šiokiadienį, tai iškil­
mingas paminėjimas nukeliamas į sek­
madienį, liepos 22 d. Dariau?- ir Girėno 
žuvimo diena, Ii pos 17 d., vakare vi­
sose lietuvių mokyklose bus sušaukti 
ietuvių susirinkimai su paskaitomis. 
Tokie susirinkimai įvyks Bom Retire, 
Mokoje, Vila Beloje ir Vila Anastacioj 
— lietuvių mokyklų patalpose. Sekma 
dieni, liepos 22 d., Šv. Antano do Ba­
ry bažnyčioje bus iškilmingos pamal­
dos, dalyvaujant visoms lietuvių orga­
nizacijoms ir mokyklų mokiniams (ku­
riems bus galima). Po pamaldų, para­
pijos salėje Įvyks bendras lietuvių susi 
rinkimas su paskaitomis ir prakalbo­
mis, kur ame taip pat dalyvaus visos 
organizacijos: «Vilties» S-ga su savo 
skyriais, jungtyniu choru ir dūdų or­

— Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa 
siryžimą bendromis jėgomis ginti nepri 
klausoinybę labai įvertina Prancūzij , 
pabrėždama, jog šių va'stybių raidai 
negali pasilikti abejinga tarptautine vie 
šoji nuomone.

— Pernai Klaipėdoje nutiesta 10 
kilometrų gatvių ir krašto 16 kilomet 
rų kelių. Visa kaštavo 1.300.600 lt.

— Vokietija atidarysianti Lietu­
vos ūkio gaminiams rinką, joi Lietuva 
atsisakys Įeiti i Pabaltijo* Sąjungą, ra­
šo Kauno laikraščiai.

— Kaskart labiau paimant preky 
bą į valstybės globojamas bendroves, 
Lietuvos žydams ėmė slysti pragyveni­
mo šaltiniai. Jie įteiksią tuo k’ausimu 
vvriausybei memorandumą.

Bom Retiro «Lithuanljos» lutbo'.o 
komanda š. m. birželio mėn. 24 d. žai 
dė provincijos miestely Itaquera su bra 
žilų k ubu F. C. «Itaquera». Rungty­
nės baigėsi lygiomis: I-ji kom. — 1:1 
II-ji -0:0.

E.

Mokos lithuaniekiai peraitą sekma 
d'enį (birželio mėn. 24 d.) dalyvavo 
F. C «C. A. G. Y.» festivale, litiniame 
čiains teko žaisti su stipriu klubu S. C. 
«Pan-Am». I-ji lithuaniečių komanda 
išlošė 1 : 0 ir tuo lai nėjo gražią taurę 
II-ji pralošė 0 : 1

Torsidoras.

Mirė imtini n kas Juozas Šimkus. 

Šių metų gegužės men. 31 d. New 
Yorko ligoninėje mirė lietuvis imtiniu- 
kas Juozas ši nku < Mirties priežastis 
smegenų sutrenkimas. J. Šimkus buvo 
visur žinomas pasaulinio masto imtiniu 
kas.

kestru, Sporto Sga «Lithuania» su sky 
riais, skautų būrelis, Moterų draugija 
ir visų mokyklų mokinių tėvai, arba 
Tėvų Komitetai.

Išeivių dienos paminėjimas, rei­
kia tikėtis, bus gražus ir įspūdingas 
nes tam jau išanksto ruošiamasi. «Vil 
ties» S- os Centro Valdyba i š-i imti nė­
jo raštą visiems savo skyriams, kuria­
me ragina visus savo narius Dariaus 
ir Girėno išeivių d'enos paminėjime 
aktingai dalyvauti. Liepos 17 d. visi 
Stos skyriai daro nepaprastus susirin­
kimus su paskaitomis. Tuo tarpu dar 
neteko sužinoti kaip ruošiasi tai die­
nai Sporto Sga ir kitos organizacijos, 
nes jos savo nutarimų dar nepaskelbė 
Bet reikia tikėtis, kad paminėjime skai 
tlingai ir aktyviai dalyvaus netik vi­
sos organizacijos, bet ir visa lietuvių 
kolonija. Kadangi liepos 17 d. lietu­
vių susirinkimai šaukiami visuose São 
Paulo lietuvių rajonuose, tai paminėji­
me galės dalyvauti visk *

Bendra paminėjimo programa ga­
lutinai dar neišdirbta ir nepaskelbta. 
Bet manoma, kad šiomis dienomis vi 
sos organizacijos galutinai susitars ir 
priims bendrą programą, kurią jau se­
kančiam laikraščio numery galėsime 
paskelbti.

Dariaus ir Girėno išeivių dienos 
tikslas netik paminėti tų dvie ų mūsų 
tautos didvyrių tragi n gos mirties meti­
nes sukaktuves, bet kartu suartinti vi­
so pasaulio išeiviją su mūsų tėvyne 
Lietuva. Tą dieną viso pasaulio lietu 
vi ai minos garbingus mūsų tautos žy­
gius ir siekimus. Tos dienos tikslas, 
kartu, sujungti ir sustiprinti lietuvių 
tautą, kurios daugiau kaip tračdalis iš­

siblaškęs po viso pasaulio kraštus.
Mums išeiviams ši diena yra ne 

paprastai brangi ir reikšminga, todėl 
jos paminėjime privalome kuoskaitiin- 
giausiai ir aktyviai dalyvauti. Kiek­
vieno lietuvio išeivio pareiga, kuriam 
bus galimybės, tą dieną atsilankyti į 
viešus susirinkimus, paskaitas, dalyvau 
ti iškilmingose pamaldose ir t. t Ta 
diena v si nesusipratimai, neapykanta, 
tarpusavio ginčai turi būti atidėti į ša­
lį. Bendrų mūsų tautos siekimų, ben 
drų idealu vedami, mes turime užmirš­
ti vską ir tą, taip reikšmingą ir bran- 
dieną kaip galima iškilmingiiiu paminė 
ti.

Margumynai.
«ŠLAPIAS MUZIEJUS».

New Yorke greitu laiku bus įkur­
tas muziejus, kuris vaizdž ai parodys 
visą kenksmingumą, kurį padare «sau­
sasis» režimas Jungtinėms Amerikos 
Vulstyb ras.

Pirmoje muziejaus salėje bus su 
rinkti Įvairiausi daiktai, kuriuose spiri­
to gėrimai buvo įvežami ir parduodami 
policijos akyse: < emodanai su dvigubu 
dugnu, auto nobilių bidonai, pilni ne 
benzino, o viski, bibliotekėlės, pavirs­
tančios barais ir t. t.

Antroji saė paskirta «sunkiosios 
pramonės» skyriui: mašinos, kurių pa­
galba buvo gaminamas kontrabandinis 
alus, butleirerių šarvuoti automobiliai, 
jų kulkosvydžiai, šautuvai — pistoletai 
šalmai ir bendrai gangsterių persona­
las.

Trečioje salėje, aptrauktojo juoda 
gelumbe muziejaus lankytojai ras ir 
vaizdžios įrodymus to, kad «sausasis» 
režimas padidino Jungtynėse Amerikos 
Valstyl ė>e nusikalstamumą 109%. To 
kambario sienos bus nuklotos sąrašais 
policininkų, kuriuos nužudė uangsterini 
ir butlegeriai, o taip pat vardais žmo­
nių, nusinuodijusių įvairiais s irogotais, 
kurie buvo pardavinėjam, paslapčiomis 

Ir. pagaliau, ketvirtoji ir paskuti­
nė sa'ė paaiškins amerikiočiams visus 
baisiausio gangsterių nusikaltimo epizo 
dus: pagrobimas ir nužudymas Čarli 
Lindbergo.

PALIKIMAS PATEFONO PLOKŠTE­
LĖJE.

Belgijos pajūrio Krestelyje mirė 
žymus belgų Biologas profesorius Mer 
mikas, gyvenęs visus paskutiniuosius 
metus visiškai užsidaręs savo viloje.

Velionis paliko didelę biblioteką 
ir nemažą turtą pinigais bei nejudomu 
turtu. Per keletą d.enų po mokslinin­
ko mirties į notaras sušaukė visus Įpė­
dinius ir pareiškė, kad vėlionis paliko 
nevisiškai paprastą testamenta: jo pas­
kutinė va’ia užfiksuota no popieryje, o 
dviejose patefono plokštelėse.

įpėdiniams dalyvaujant, plokštelės 
buvo padėtos ant pat-'fono ir paleistos 
darban, lė garsiakalbio pasigirdo aiš­
kus profesoraius balsas, besikreipiąs į 
įpėdinius su koletą atsisveikinimo žo­
džių. ir po to smulkiai pnpasakojąs, 
kaip jis nusistatęs pasielgti su savotur 
tu.

Velionies kalba čia pat buvo ste- 
nografistes užfiksuojama. Niekas iš 
Įpėdinių nepareiškė protesto prieš tiek 
nepaprrstą palikimo formą, ir jis netru 
kus įsitesės.

IŠRASTAS MOTORAS, VANDENIU 
VAROMAS.

Londone pradėta pardavinėti nau­
jas išradimas, kuris artimiausiais me­
tais turi sukelti revoliuciją technikoje 
ir mašinų statyboje. Vienam anglų in 
žinieriui po 15-kos metų darbo pavyko 
sukonstruoti vandens motorą, t. y. tokį 
motorą, kurio degamąja medžiaga yra 
vanduo.

Motoras suku...L uuvtus iš garo 
vaciklo ir vidaus degimo motoro. Van 
duo — net jūrų — išvalomas motoro 
viduje, ir elektros srovės pagalba, išs­
kaidomas į vandenilį ir deguonį.

Išradėjas pradėjo savo bandymus 
prieš 15 metų. Pirmas bandymus pa 
vyko: Įvyko toks sprogimus, kad net 
visa laboratorija išlėkė j padanges. Pats 
išradėjas stebuklingai išsigelbėjo. Bet 
didelė naujo degamojo jėga buvo J rody 
_ta.

Ir taip motoras, varomas vande­
niu pradėtas pardavinėti. Svarbiausia 
jo teikėme povandeniniam laivams, ku 
rietus nereikės imti daugiau degamos 
medžiagos atsargos. O todėl ir laivai 
galês ilgiau laikytis po vandeniu.

CHARAKTERINGAS NUOTYKIS SU 
LOTERIJOS BILIETU.

Tūlas italas Alfonsas Kutika, Tor 
tono miesto gyventojas, nupirko sau 
italų tautinės loterijos bilietą, ir, kad 
nepametus jo, užlipino bilietą ant savo 
geležinės lovos

Bilietas išlošė kelis šimtus lirų. 
Bet kaip nesistengė Alfonsas Kutika, 
niekaip negulėjo atplėšti nuo lovos bi­
lieto.

Kas gi daryti? Alfonsas Kutika 
paėmė su savimi lovą, ir nuvyko su ja 
Į loterijos kasą. Bet valdininkui greiž 
tai atsisakė ją priimti.

— Nei vienas loterijos statuto pu n 
k tas negali mus pr-versti prilimti tokį 
stambų daiktą. Visi bilietai pagal, ku 
riuos apmokėti iš ošimai, eina į archyvą. 
Kur gi mes dėsime :ovą?

Pagaliau vis tik priėjo kompromi­
so. Alfonsas Kut’ka nuvyko pas šalt­
kalvį, kuris išpiovč iš lovos gabalą me 
talo/ su užlipintu ant jo loterijos 
bdietu ir tuo būdu italas vis tik gavo 
tavo išlošimą.

Lyg ir apžvalga.
Kai kurie mūsų socialistai at­

sivertė. Jau ir senovėj, kai dar sočia 
liznas tebebuvo didelėj madoj, kaip pa 
jusdavo giltinę apie uodegą besisukio­
jant, į senovę atvirsdavo visi socialis­
tai.

Šiandien, pakilus daugiau apšvie 
tai pačių darbininkų tarpe, socializmas 
dar laikosi tamsiųjų tautų, darbininki­
joj o šviesesnių tautų daibininkai juo 
atsikratė ar baigia kratytis, kaip nesą 
mone, kuri darbimnkams vietoj žadė­
tos laimės užtraukia badą ir vergiją, 
kaip tat yra dabar Rusioj.

Štai ir mūsų socialkrirainalistų va 
dūkai Antanus Dutkus ir Kostas Uc- 
kus «pasiprovino» ir atėjo į Kanosą. 
Be to, jie laikė ngoką konferenciją pas 
savo bendradarbį p. Apoloniją Cemar- 
kienę ii vienbalsišk&i nutarė ją siųsti 
į Eukaristinį kongresą, Buenos Aires 
ruošiamą. «Geriau vėlai, negu nieka­
dos», — pasakė žydas, pavėlavęs 10 
minučių į traukinį. Taip ir čia. Jei 
«paprova» bus patvari, be recidivų. 
tai Uckui su Dutkum patekimas į špi 
tolniukus garantuotas.

Apolonija Čemarkienė tikrai 
vyksianti į oukaristininkų kongre­
są. Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 
kad uckininkų «Lietuvių Aidas Brazi­
lijoj» bendradarbė — rašytoja p. Apo 
Jonija Čemarkienė tikrai vyksianti į 
Buenos Aires mieste šaukiamą eukaris 
tininkų kongresą. Iš ten p. A. Čemar­
kienė mūsų visuomenės reikaliukais 
Žudanti vykti net Lietuvon.

Kaip tą visą aps varstai, nenorom 
lendu galvon mintis, kam p. Čemarkie­
nė tarnauja: Dievui ar Mamonai, ir 
vykstant į eukaristinį kongresą ar ne 
reikėtų bent kiek sąžinę perkratyti.

V. Ktka.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis neprast»!
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Savo bažiiyi
Paskutiniu laiku Šilo Paulo lietu 

vių kolonijoj gyvai svarstoiiirš ir dis 
kutuojamas savos bažnyčios klausima*. 
Dėl lietuvių bažnyčios kilo nemažai 
ginčų vietos lietuvių tame, kurie da­
bar jau pradeda visiškai atslūgta

Savos lietuvių bažnyčios reikalu 
veik nieks nesirūpino ir nekėlė klausi 
mo, koi kun. B. Sugintas, pirmutinis 
netuiuane lietuvių bažnyčią pastatyti. 
Si m savo sumanymui Įvykdyti kun. 
Sugintas išsirūpino iš dvasinės vyres­
nybės leidimą, vykti j Lietuvą iš šiau 
rinę Amerika, tam tikslui parinkti au­
kų. Kun. Suginto misija pavyko pui­
kiausiai — jis surinko nemažą pinigų 
sumą. Svarbiausia k intis — l?ių sto 
ka dalinai buvo pašalinta, ir, tokiu bū 
du savos bažnyčios pastatymas pasida­
rė visiškai galimas.

Išrinkus Bažnyčios Statymo Komi 
tetą, jum buvo pavesta rūpintis visais 
bažnyčios statymo reikalais. Iki šiam 
laikui komitetas padarė du posėdžiu. 
Paskutinis posėdis įvyko praeitą sekma 
dieni, kuriame buvo svarsto ni inžmie 
rių* patiekti projektai. Taip pat galuti 
nai nusitarta dėl vietos bažnyčiai. Pri-

iios reikalų.
Kronika.

PADOVANOJO MOKYKLAI VĖLIA­
VAS.

Sunkiomis sąlygomis įsikūrusi Vi­
la Anastácios rajone D-ro J. Basanavi­
čiaus mokykla nei-teugė pati savo lė­
šomis įsigyti brangius savo tautos ir 
valstybės, kurioje gyvename, simbolius 
— vėliavas.

Tą gerai atjautė mokyklos dideli 
prieteliai ir rėmėjai p. p. Ed.irJ.šima- 
nnu-kai Jie savo lėšomis Įgijo gra’ias 
Lietuvos ir Braziu.,os vėliavas ir jas 
šių metų birželio mėn. 23 d., laike įvy­
kusio mokyklos mokinių va k no. mo­
kyklai padovanojo.

Į iškilmes buvo atvykę: p. Komu 
las P. Masiulis su Ponia, kun. kleb. B. 
Suginta*, p. Br. Stepon-its, «Li iukío» 
redaktorius — p. St. Vancevičius, mo­
kyt. p. Ed. Pažėra su keliais savo mo­
kyklos uniformuotais skautais, moky­
klos Tėvų Komitetas ir daugybė sve­
čių.

Iškilmes atidaro Tėvų Komiteto | 
pirmininko p. J. Maziliauskas, pažymė­
damas kilnų p. p. šimanauskų darbą. 
Ponai Simantiuakai vėliavą įteikia p. 
Konsului. P. Konsulas gi vieną velia* 
vą įduoda Tėvų Komiteto pirmininkui, 
kitą — vienam iš žymesnių šio rajono 
letuvių veikėjų p. F. Gumuliauskui. 
Ta proga, p. Konsulas pasako ilgą, jau 
dinancią kalba apie vėliavos reikšmę 
tautai ir va'stybei. Gražiai nupasako­
ja abiejų tautų vėliavų spalvų reikš 
mę, ragina gerbti ne tik savo, bet ir 
tos valstybės, kurioje gyvename, vėlia­
vą. Baigus kalbėti, grojamas Tautos 
Himnas. Tolinu seka vaikų programa. 
Prie atatinkamu, vaizduojančių lietu­
vių kaimą, dekoracijų mokyklos mo­
kiniai gražiai suvaidina 2 jų veiksmų 
vaizdelį «N šlaite», padainuoja 4 dni 
nas ir deklamuoja gana daug gražių ei 
lėraščiij. Pasibaigus vaikų programai, 
p.’imanauskai pavaišina vaikus kava ir 
i yragaiòiai-, apdovanoja kiekvievą m-c 

Im skanėstų.
Suaugę tuo tarpu šoka ir žaidžia 

ligi 4 va:, ryto.
E.

Gerb. Lietuvos Konsulu
1*. DR.

MAČIULI
Vardinių proga sveikina, reikšdama 

nuoširdžius linkėjimus.
Br. Liet. Jaunimo S-gos ,,Viltis“ 

Centro Valdyba.

Gerb. Lietuvos Konsulą 
p. DR. PETRA MAČIULI 
Vardadienio progų sveikina ir reiš­

kia nuoširdžius linkėjimus.
Lietuvių mokyklų mokytojai: 

L. Gaigalas, L. Majienė, E. Paže 
ra ir V. V. Nalivaika.

SSKKI^ISKITISSS
TIK „MBTUV1“

ėmus' bažnyčios projektą, kuris labai 
panašus j Šv. Cecilijos bažnyčios profi­
lį, Komitetas tarsis su statytomis ir nu 
statysi planu darbų.

Komitetas vienbalsiai nutarė baž­
nyčią statyti Vila Žolinose, kur žemės 
savininkas p. Monteiro Soares, pa giro 
do, duoda net devynius sklypus, kurie 
visi kartu sudaro apie 3000 k v. m- trų 
plotą. Be to dar duodą 70.CC0 plytų. 
Vieta bažnyčiai labai graži ir visais 
atžvilgiais tinkama. Bažnyčia bus sta­
toma pačiame Vba Zelinos būsimame 
centre. Posėdyje galutinai p:dškė,o, 
kad Vila Belos žemes savininkas p. 
Gonsalves, kuris anksčiau taip pat bu­
vo Žadėjo duoti nemažą plota žemės ir 
plytų, iki šiam laikui jo iu aiškaus pu 
žado nedavė. Jo anksčiau siu omi skly 
pai visai neparankūs. Vila Zenuos sa 
vininkas pasižadėjimą davė raštu, to­
kiu būdu Komitetas nutarė jo dovana 
priimti ir bažnyčią statyti Vila Zelino 
je.

Kadangi Vila Belojo dėl savininko 
neaiškaus pažado bažnyčios statyti vi­
sai nėra galimybė , tai ginčas, kur ge­
riau ir patogiau bažnyčią statyti dabar 
turės visai atpuiti. Komitetas buvo nu 
sistatęs statyti bažnyčią ten, kur visais 
atžvilgiais bus patogiau ir kur bus ga­
lima gauti geresnes sąlygas. Kokias 
sąlygas siūlė p. Gonsalves, visai neaiš 
ku, nes jis jokio pasižadėjimo raštu ne 
davė.

Visus ginčus ir nesusipratimus 
dėl savo bažnyčios reikėtų mesti ir eiti 
visiems į pagalbą Komitetui, kad tas 
didelis ir visai kolonijai svarbus dar­
bas būtų greit pradėtas. Būtų didele 
nesąmonė vieniems tą darbą dirbti, o 
kitiems jį boikotuoti. Iš to nei vie­
niems, nei kitiems jokios naud s ne­
bus. Kaip žinome, didžiausias ginčas 
ėjo tarp Vila Belos ’r Vila Zelinos, ku 
ris tikrumoje buvo te pagrindo. Koks 
gali būti skirtumas, jei abi Vilos rube­
žinojusi ir viena nuo kitos yra už 400 
metrų?

Kiek teko patirti, bažnyčios pla­
nas jau atiduotas inžinieriui padaryti 
ir gi eit bus atiduotas miesto valdybai 
patvirtinti. Pats irtinus planą, bažny 
čios statymo darbas bus greit pradėta*. 
Reikia tikėti, kad už keletos mėnesių 
jau turėsime savo bažnyčią, kad ir ga­
lutinai neužbaigtą. Dabar, tik lieka vi 
sietus lietuviams šį aide.į darbą parem 
ti aukomis ir darbu.

p. p. Julija ir Ečvardis i m a navsk i Dr. J. Basanavičiaus v. lietuvių
pr. mokyklos rėmėjai ir prietelir.

Padėka
Didžiai gerbiamiems p. p. Edvardui ir Julijai Simanauskams, 

paaukavusiems musų mokyklai dideles ir gražias Lietuvių ir Br žilų 
tautines vėliavas ir ši ip konuoširdžiausiai kaip moraliai, taip mate­
rialiai remiantiems šį mums brangų šviesu’ ir kultūros židinėlį, moki­
nių tėvu ir bendrai šio rajono susipratusių lietuvių vardu tariame nuo 
sirdžiausį lietuvišką ačių.

V. Anastacio Dr. J. Basa- 
vičiaus v. lietuviu pr. mo­

kyklos Tėvu Komitetas.

NEPARASTA

«Vilties» S-tros Mokos skyriaus, š m. liepos mėn. 7 d. Italų 
salėj Rua da Moóca 508 stato nepaprastai įduomų

Komiteto narys.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
RUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Programoje: Bus vaidinama, žymaus dramaturgo Lauciaus, 3 jų 
veiksmų drima «Ugnies Ratas». Nepaprastai įdomus iš okupantų 
varginamų Vilniaus krašto lietuvių gyvenimo veikalas. Tad kam 
rūpi Vilnius, jo vadovavimo idėja ir okupuoto kramto lietuvių gyve­
nimas — visi skuba į vakarą, kur daug ko pamatvs — nesigailės, 
o gailėsis praleidęs proga.

Po to šokiai ir kitokios prašmotnybės.

Griež stygų orkestras.
Vakaro pradžm 8 vai. vak.. pabaiga 4 vai. ryto.

Rengėjai.

Antino laiškas p. Anta 
nui-„Liet. Aido Br.“ 

redaktoriui.
«Lietuvių Aido Brazilijoj» 24 N r., 

jo redaktorius p. Antanus, M. Kinlaus- 
ko prašomas išpyškino neva feijėtoną, 
kuriame Dr. Jono Basanavičiaus lietu­
vių pr. mokyklą išvadina «lukteliu» 
ir bjauriausiai iškoneveikta jos girdi 
«šefą» Antiną (suprask — Gaigalą).

Kadangi tarno straipsnely e ypa­
tingai užkliūvamu manęs, randu reika­
lingu ir aš tarti žodeli kitą ponams pi 
šoriams.

Kad toksai M. Kirilauskus, kurio 
logiškais samprotavimais karčiama ver­
tingesnė už mokyklą, pykstu ant mo- 
kyk.os ir ant manęs, kaipo visuomenės 
darbuotojo ir švietėjo, tai aš suprantu. 
Mokyklos, kaipo šviesos ir kultūros 
skleidėjos užduotis kovoti su žmonių 
blogais palinkimais, kartu ir girtavimu. 
Aš gi neinu į karčiama ir, netgi, kaip 
patys sakot, nemoku gerti pingos taip 
kaip tie. kurie už stikliuką parsiduoda, 
m ba eina pas Abrahomą. Už tą ant 
mūsų Kirilauskas pyksta ir turi pagrin 
do, nes jis iš to gyvena.

Bet jums p. Antane, kaipo žmo­
gui, nemažiau užinteresuotaiu žmonių 
kultūrinimo ir švietimo reikalu, tokiais 
pat samprotavimais šmeižti mokysią ir 
bereikalingai drabstyti purvais žmones 
dirbančius visuomenės labui, labai bū 
tų žema ir negarbinga.

Žadi mane atvažiavęs į Costo Pin 
to, 13 pamokyti žmoniškai pingą gerti. 
Labai ačiū!.. Naudokis tuo amatu pat 
sai, aš juo nemanau verstis.

Kai del paslužiuimų ir įdavimų 
tai ir aš pats stebiuosi. Anksčiau ro­
dos nebuvau jūsų akyse toks niekšas. 
Dar ir pagirdą vot kartais. Argi jau 
taip staiga bučiau pakitėjęs?.. Nesu­
prantu kaip čia galėtų būti.

Beno bus tik kalti ir čia tie ge- 
rie i «čėsai» kada miliukus, ar stiklių- 
khs pliumteii iš viršaus Kitaip į ma­
ne bereikalingai nespiaudytum Kir - 
lauską teisindamas.

Kirilauskauskas tik delnus turėtų 
trinti iš džiaugsmo, kad už stikliuką 
gali nusisamdyti tokius pisorius, kurie 
tamsios liaudies akyse jį juodą baltu 
ga i padaryti.

Del mano cnatos, taip pat reikia 
stebėtis, kad iki šiol ją nesuteptos lai­
kot.

Jeigu rastus, noro jų tepti, • odei 
ne, galite!..

Aš tik vieną žinau, jei pats jos 
nesutepsiu, tai ir jūsų, vyručiai, pas 
tangos vėjais nueis.

Gaigalas—jūsiškai
tariant — Antinas.
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Jaunimo skyrius
Remkime skautų organizacija

Caras sutiko ir netrukus jau sė­
dėjo už stalo su kitais viėnuoliais. Vie­
nuolių ir caro pasikalbėjimas buvo la­
bai nuoširdus. Vienuolyno viršininkas 
pagaliau sumanė svečią pavaišinti se­
selių, apipelėjusioj bonkoj laiko uu, lie 
tuvišku midum. Caras išgėrė vieną 
stambią, dabar pasakytum «kleboniš­
ką» čierką, kitą. O nuo trečios atsar 
gurno dėliai susilaikė.

— Chane trinum pertektum — ta­
rė įsilinksminęs vienuolis, kurio žo­
džius laisvai verčiant, galėtum suprasti 
«Dievas tiejybę myli».

koraandyriau, — toliau 
— jūs turit išgerti tre 
šio krašte papročius, čer 
jūsų mindierio kalnie-

j neturi būti svetimas ir kiekvienam lie 
tuviui nežiūrint kiek jis prieš šio dar­
bo galės prisidėti.

Nekalbėsime čia apie pačią skau 
tybę. Apie tai jau buvo trumpai rašy 

[ta anksčiau. Be to, kas norės plačiau 
susipažinti su skautų organizacija jo® 
siekimais bei tikslais, visuomet ras pro 
gos pasis aityti ir kitur. Visuose kny 
gynuošė — skaityklose mes turime ne­
mažai literatūros apie skautus. Viera 
lik dar kartą galima pabriežti, kad šio 
reikalo ilgiau atidėlioti negalima. N7ra 
abejonės, kad skautų organizacija at­
neš labai didelę naudą musų kolonijai 
ir jos ateitis bus užtikrinta, jei tik 
mes visi, kaip vienas, jai padėsi e 
vystyts ir plėtotis.

[ta anksč/au. 
susipažinti s

Musų laikraščio skiltyse jau ne­
kartą bu'o rašyta apie lietuvių jauni­
mo organizavimą. ?iuo klausimu bu-Į priaugančio jaunimo draugiją steigsime, 
vo išsitarę keletas žymesnių musų kolo Svarbu yra tas, kad mokyklinio ir po­
nijos veik» jų. Visi jie pažymėjo, kad i mokyklinio amžiaus jaunimas nebūtų 
lietuvių kolonijos pagrindas ir ateit s 
yra mūsų jaunoji karta — jaunimas. 
Jaunimo organizavimo reikalui vis. pri 
tarė, bet ne visi suprato, kad tnš'iais 
žodžiais jaunimo suorganizuoti negali 
ma. Geram, kilniam darbui daug kas 
pritarė, bet kada reikėjo konkrečiai 
darbą dirbti, tai tada pasirodė, kad 
dauguma tų, kurio žodžiais ir pritarė, 
bet darbo ir veikimo visomis keturio­
mis kratosi.

Ne taip senai buvo iškeltas ir dis 
kutuojam.’t“, mokyklinio ir po mokykli­
nio jaunimo organizavimo klausimas. 
Šis reikalas buvo pajudintas, tik žo­
džiais. Darbu nieks prisidėti nepasis­
kubino, lyg šis klausimas būtų antra­
eilės reikšmės.

Tačiau, žiūrint į mūsų kolonijos 
ateitį, šio reikalo atidėlioti jokiu būdu 
negalima. Tik pagalvokime, kas bus 
tada, kai dabartinis, suaugęs mūsų jau 
nimas. iš kultūrinio darbo pasitrauks?

Kas užims mūsų dabartinių kolo­
nijos darbininkų vietą, kada jie savo 
at:ikę. daugiau tame da’-be jau nebega­
lės dalyvauti? Jei mes priaugančio jau 
«imo neorganizuosime, neišauklėsime 
lietuviškoje dvasioje, tai mūsų koloni­
jos ateitis bus kuriama ant vėjo. Tą 
re’kėtų atsiminti kiekvienam lietuviui, 
kuriam yra brangu, kas lietuviška, kas 
sava.

Pirmutinis mūsų kolonijoj priau­
ganti jaunimą pradėjo organizuoti, at­
vykęs iš Lietuvos mokytojas p. E. Pa­
žėra. Jis prie savo mokyklos suorgani 
zavo neblogą skautų būrelį. Prieš tai 
Brazilijos lietuvių tarpe apie skautus 
ir jų organizavimą nieks nekalbėjo ir. 
tu r but, nieks nepagalvojo.

e-‘ Mums nesvarbu, ar mes organi- 
i-jzuosimo skautus, ar kitokią lietuvišką,

1 nrici iiiruTinirt ir.nniniA drmiiriin Stoiirci n,a

mokyklinio amžiaus jaunimas nebūtų 
'atiduotas likimui, kad toji priaugančio­
ji mūsų kartą lietuviu tautai nežūtų. 
Kadangi pati šio dide'io d rbo pradžia 
yra pradėta nuo skautų, tai mums nė 
ra reikalo organizuoti kokią nois kitą 
vaikų draugiją.

Tuo tarpu skautų organizacija la 
bai neskaitlinga, nes iki š;oi niekas 
niekur nei skautų, nei apskritai dėtu 
vių vaikučių apart mok, p. Pažėros, 
neorganizavo. Skautų organizacija ga­
lės biiti keleriopai skaitlį ilgesnė ir sti 
presnė, kada prie šios organiznci.os sti 
oriniiuo prisidės plačioji visuomenė. 
Šiandien su skautais dirba tik vienas 
mok. p. Pažėra. Kiti mokytojai iki 
s o1 d r nieko nedarė. Kiek teko gir­
dėti. kad greitu laiku bus organizuoja­
mi skautai ir prie Vila Anastacio lie­
tuvių mokyklos. Duok Dieve, kad tas 
erei tai įvyktų. Vienok būtų labai nnu 
d mira, kad skautų organizacija išsiplės 
tų po visą mūsų kolonija, nes iš šios 
organ’zacijos mes galim tikėtis labai ir 
labai daug.

Pradžia padaryta labai graži. Mū 
sų pareiga ši, taip gražų ir kilnų dar­
bą tęsti tolinu. Skautams organizuoti 
reikia nemaž; i darbo ir triūso: reikia 
nemažai ir lėšų. Bet nėra tokio darbo 
ir tokio sunkenybių, kurių nebūtų gali 
ma apgalėti bendromis jėgomi». Kad 
«kautų organizacija sėkmingai vystytu 
S', visu pirma reikalinga suorganizuoti 
skautams remti draugija, i kurią turė­
tų įeiti kiekvienas lietuvis, daugiau ar 
mažiau galįs paremti šitą didelį darbą. 
Prie skautų organizavimo turėtų prisi 
dėti pirmoj eilėj tie, kurie arčiau stovi 
prie musų priaugančios kartos, tai yra 
visi mokytojai.

St. V.

Caras Aleksandras I 
Kaune gėrė lietuvišką 

midų.
Senesni Lietuvos žmonės dar ir 

dabar pasakoja visokių dalykų apie bu 
vusios Kus'jos va dovus ir aukštus val­
dininkui, kurie lankydavosi Lietuvoje. 
Labai gražus pa®:, ko,imas yra ir apie | 
Rusijos cara Aleksandrą I, kuris Kau- ■ 
ne valgė lietuviškus valgius ir gėrė

Važiuodamas iš Peterburgo į Var­
šuvą A'eksandras sosto io Kaune pailsę 
ti ir pakeisti arklius. Jis buvo didelis 
mėgėjas senų meno kurinių ir todėl 
nusprendė pasinaudoti proga ir aplan­
kyti Kauno bernardinų vienuolyną.

I operatorius važiavo inkognito, 
vadinasi, jo asmens niekas nežino o ir 
i laikė tik šiaip stambiu karo virtiniu 

k i. Imperatoriui visas senas brhngeny 
bes ir pastatus p? rodė vienuolyno vir­
šininkas. Po ilgo ir nuodugnaus apžiū 
rėjimo, viršininkas imperatorių pakv:e 
te kuklių vienuoliškų pietų.

— Dabar kaip tik mums pietų 
metas — sako vienuo yi o viršininkas, 
— tad. gal sutiksit, ponas komandy-. ’ • nn. i i ,

Taip pat sis darbas'riau, kartu užkąsti.

i. Pirmoji kelionė aplink pa­
sauli.

1. Magelanas ir jo planai.

Didysis keliautojas, Fernandas Ma­
gelanas, gimė Portugalų žemėj prieš ke 
turis šimtus penkiasdešimt metų (1480 
metais . Magelanas buvo bajoraitis, to 
dėl pirmąją jaunystę — tų laikų pa 
pročia's — jum teko gyventi prie ka­
raliaus rūmų. Tačiau jo sielos netrau­
kė visu kuo pertekęs rūmų gyvenimas. 
Jį traukė, viliojo nežinomi kraštai, pa­
vijingi nuotykiai. Todėl, vos 20 metų 
suėjus, jis meta nusibodusius :.;am ka­
rališkus rūmus. Su vienu portugalų 
kariuomenės buriu jis išvyksta, kaipo 
karininkas, į Indiją. Tačiau Indijoj ne 
ilgai teišbūva. Kitais metais jis jau da 
Jyvauja portugalų žygį i Pytų Afiiką. 
Po to žygio 1508 metais grįsta vėl į 
Portugaliją.

Kaip tik tuo metu Portiuralijoj bu 
vo rengiama didelė jūrų ken'onė. Buvo 
ruošiamasi plaukti į Malajų salyną ieš­
koti naujų ž"inių. Tai daryti vertė por 
tugalus prekybos reikalai. Ugi tolei 
iš tų žemių buvo atvežami į Portugali­
ją visokį skanėsiai. Bet portugalai gau 
davo juos per tarpininkų tarpininkus. 
Todėl dešimteriopai už viską permokė 
davo. Dabar jie panoro visa tai patys 
tiesiog gauti, be tarpininkų.

| tą kelionę pasišovė, žinoma, da» 
giausia neramaus būdo žmonės, nuoty­
kių ieškotojai. Laivyno vadas priėmė

lir Magelaną. Kelionė buvo ilga ir nuo 
bodi, tačiau ne Magelanui. Pasiekęs1

I Rytus. Magelanas aplankė Malakos mies 
tą ir ten ėmė teirautis iš kur gabena­
mi į Europą pipirai, cinamonai, kampa 
ras, gvazdiaai ir kiti prieskonio daiktai 
kurie tada pirkliams duodavo daug pel­
no. Magelanui rūpėjo surasti Į tuo-’ 
kr štus ir salas tiesiausias ir trumpiau­
sias, taigi ir pigiausia®, kelias. Galiau 
šiai, jis pasiekė ir tas vietas Ten te­
ko jam pakelti karą prieš laukinius v'e 
tos gyventojus — malajus. Vos tik ne 
pateko pats į ju nelaisvę. Tik staigus 
laivyno vado išplaukimas išgelbėjo por 
tuga’us.

Į Portugaliją Magelanas grįžo 1512 
metais. Čia jis gavo kiek pinigų ir bu 
vo pakeltas vienu bajorystės laipsniu. 
Tik ir vėl neilgai teišbuvo tėvynėj. 
NetruKUS jis patraukė į užkariavimo 
karą Žiemių Afrikoj. Tačiau, nieko už 
tai nepelnęs, jis išėjo iš kariuomenės 
ir apsigyveno Lisabone, Portugalų sos 
tinėj.

Begyvendamas Lisabone, Magela­
nas mokėsi jūreivystės ir žemėtyros, 
arba geografijos mokslų. Mokėsi, kaip 
iš žvaigždžių atsekti vietas ir kita. Be 
to. jis susipažino su žymiausiais anų 
laikų žmonėmis. Tasai atsidėjimas gęo 
grafijos mokslui ir padėjo Magelanui 
surasti kelius į turtingąją Indiją plau­
kiant ne i rytus, bet į vakarus, kaip

— Panas 
tęsė vienuolis, 
čią, nes pagal 
ką išpilsiu už
riaus. Todėl prašom gerti.

Imperatorius norom — nenorom 
išgėrė ir trecią čerką.

Pavalgęs vienuoliškų pietų, išgė­
ręs vienuoju ko midaus, gerokai pailsė­
jęs ir pakeitęs arklius Rusijos impera 
torius išvyko toliau į savo kelionę.

Kiti žmonės vėl pasakoja, kai 
tam pačiam carui labai patikdavo pa 
prasti lietuviškojo gaminio valgiai. To­
dėl jis net savo virėju turėjo iš Lietu­
vos atsigabenusį žmogų, kuris dabar 

įgyvena netoli Vilkijos. Tas pasakoja, 
kad euras labai mėgdavo lietuvišką 
šiupinį ir labai dažnai jo klausinėdavo 
apie senovės Lietuvą ir lietuvius.

Kolumbas kad plaukė i Azijos rytus, o 
rado Ameriką.

Ta proga tenka, prisiminti ir tai 
kas su Kolumbu at-itiko. Kai jis su 
rado Amerikos krantus, jis pamanė, kad 
r.-do Rvtu Aziios krai tes J ;m ir i

;galvą neat'jo. kad jis rado visai naują' 
žemyną Jis ir mirė, nežinodamas, kad 
rado Amerika, o ne rytinius Azijos 
k ra i' tu s.

Kai buvo patirta, kad Kolumbas 
tikrai rado naują žemyną, kuris yra tarp 
Europos ir Azi o®. imta ieškoti į Didįjį 
vandenyną vandens kelio sąsiaurio. Bet 
vis nepavykdavo jo rasti. Tik Magela 
nui jis pavyko surasti. Jis pirma savo 
protu susigalvojo kur reikia tasai ke­
lias ieškoti. Tačiau kai Mage'anas iš 
pasakom pirmą kartą savo sumanymą 
Portugalijos karaliui — tas jam nepri­
tarė, juo nepatikėjo. Tada Magelanas 
persikėlė į Ispanija. Čia jis išdėjo sa­
vo sumanymą tam tikrai mokslo žino 
nių komijai. Bet ir toji komisija atme 
tė jo sumanymą. Tiktai vienas ko ni- 
jos narys pritarė Magelano sumanymui 
ir išrūpino jam leidimą pasimatvti su 
Ispanijos karalium. Tasai karalius i«- 
tikro ir sutiko Magelanui padėti.

Magelanui buvo duoti Denki lai­
vai, kurių jis buvo paskirtas viršininku 
J tuos laivus jis pasiėmė su savim 26o 
žmonės.

2. Pietines Amerikos pakrantėj. 
Magelano sąsiauris.

Rugpjūčio mėn. 10 dieną Magela­
no laivynas leidosi į tolimiausią ir il­
giausią tais laikais kelionę.

Tsb.

»R:OI^I-JCXJ3>TXJVIS
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

inti « L I E T V I S » prenu­
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

Kai laivynas praplaukė vadinamą 
jį Kanarų salyną, Magelanas, nepasita­
ręs su kitų laivų kapitonais, kiek pa­
keitė karaliui nurodytą ir jo priimtą 
p'aukimo linkmę. Tada antrojo laivo 
kapitonas, pavarde Kartngėna, ėmė šū­
kauti, kad Magelanas nesilaikąs, girdi, 
karališkojo nurodymo. Tatai buvo di­
desnės nesantaikos pradžia tarp Mage­
lano ir to kapitono.

Maža to, Kartngėna ėmė siundyti 
prmš Magelaną i. kitus karininkus. Ta 
da Magelanas sušaukė karininkų susi­
rinkimą ir įsukė Kartagėną areštuoti 
ir sukaustyti geležiniais.

Lapkričio mėn. 29 dieną jūreiviai 
išvydo Pietų Amerikos krantus. Be­
plaukdamas jų pakrante į pietus, Mage 
lanas greit priplaukė dar niekad euro­
piečių nelankytas sritis. Plaukti čia 
buvo įdomu, nauja. Beplaukdami jū . 
reiviai kartais sustodavo patogesnėse 
pakrant se. Ten jie keisdavosi su vie-, 
tos gyventojais daiktais — už bet ko­
kius menkniekius gaudavo vaisių ir ki­
tu valgomų daiktų. Taip laivai plaukė 
vis į pietus.

Magelano laivyne buvo ir vienas 
italas, pavarde Pigafeta. Tasai italas 
ir aprašė visą tą didžiąją kelionę ir ma 
rytus joje daiktus bei žmones. Apie 
Brazilijos gyventojus, pavyzdžiui, jis 
taip rašė:

— „Brąziliečiai — ne krikščionys 
bet ir ne stabmeldžiai, nes jie nieko 
negarbina. Gamtos pojGčiei — vienatį 
n is jų Įstatymas. Jie vaikštinėja visai 
nuogi. Miega medvilnių tinkluose, ku­
riuos jie vadiną g a m a k a i s.

(b. d.)

5



FulB. 6 LIETUVIS Nr. 7 (286)

PASAULYJ
PRANCŪZU MINISTÉRIO KELIONE j 

BALKANŲ VALSTYBĖS.

Šiuomis dienomis Prancūzijos už­
sienių reikalų ininisteris Louis Barthou 
lankėsi Rumunijoje ir Pietų Slavijoje, 
kur buvo nepaprastai iškilmingai sutik 
tas ir priimtas. Louis Barthou tarėsi 
įvairiais tarptautiniais klausima’s su 
Balkanų valstybių vadais. Prancūzi­
jos ministério keiionė turėjusi tikslo 
sustiprinti taiką Europoje. Jo kelionei 
priduodama didelės reikšmes.

Prancūzų dienraštis «Petit Pari 
sien» skelbia, kad Barthou keliones 
tikslas kartu esąs ir sudaryti taikos są 
jungą, i kurią be Prancūzijos, įeitų dar 
Rusija, Turkija. Lenkija ir Balkanų 
valstybės.

NAZIZMO KR1ZIS VOKIETIJOJ.

Paskutiniu laiku laikraščiai daug 
rašo apie hitlerininkų krizj Vokietijoj. 
Ispanijos laikraščiai tvirtina, kad H’tie 
rio Įtaka labai sumtžėjusi ir panoje Vo­
kietijoje įsigijęs daug rimtų pri šų. Prezi 
dentas Hindenburgas taip pat esąs prie 
šingns Hitlerio politikai. Vokietijoj ei­
na smarki tikybinė kova. Hitlerinin­
kai taip pat kovoja tarpusavy, pasidali 
nę j kelintą srovių.

Žodžiu nazizmas dabar gyvenąs
didelį krizį ir jo rėžimas Vokietijoj 
esąs neilgas.

TRAUKINIU KATASTROFĄ PRANCŪ 
ZIJ OJ.

Iš Paryžiaus pranešama, kad neto 
Ii šio miesto susidūrė • elei vinis trauki 
nys su prekių. Per įvykusią nelaimę 
sužeista apie 40 žmonių, kurių tarpe 
un'Jai sužeisti keleivinio traukinio vy 

riausis konduktorius ir mašinistas.

MAKDONALDAS VYKS ATOSTOGŲ.

Anglijos min’steris pirmininkas 
Makdonaidas žada vykti 3 mėnesiams 
atostogų. Gydytojai pripažino, kad jam 

esą reikalingas poilsis sveikatai patai-1 
syti. Kai kurie Anglijos laikraščiai 
tvirtina, kad Makdonaldui, kad ir truin' 
pain laikui pasitraukus nuo valdžios, 
laba’ galimas ministério kabineto kri- 
zis.

AUTOMOBILIU KATASTROFĄ AME­
RIKOJE.

Iš Neujorko pranešama, kad New 
ton mieste susidūrė du auto-sunkveži ■ 
mai, iš kurių viename važiavo daug i 
žmonių. Per įvykusią nelaimę užmuš­
ta devyni asmens ir apie 30 suže stų.

AUSTRIJOJ SIAUČIA HITLERININKU 
TERORAS.

Nežiūrint areštų ir persekiojimų 
iš valdžios pusės, hitlerininku teroras 
Austrijoj vis dar siaučia. Teroristai 
įvairiose vietose sprogdna bombas, pro 
vokoja susirėmi i.us *r agituoju iryvento 
jus prieš Austrijos valdžią. Šiuomis 
dienomis įvairioje Austrijos vietose 
areštuota labai daug hitlerininkų.

AT^AU IAMA ŽINIA APIE AMERI 
KOS — JAPONIJOS SUTARTIES PA­

SIRAŠYMĄ.

Laikraščiuose buvo daug rašyta 
apie groTą Amerikos — Japonijos ne­
puolimo sutarties pas;r šymą. Kaiku- 
rie laikra-čini tvirtino, kad sutartis jau 

pasirašyta slaptai. Japonijos užsienių 
reikalų ministerija šią žinią atšaukė. 
Esą tarp Amerikos ir Japonijos tuo rei 
kų jokių derybų nebuvo ir jokia sutar 
tis nepasirašyta.

KATALIKU PERSEKIOJIMAS MEKSI-1 
K OJE.

Meksikoje, Tabasko įmesto polici­
ja areštavo daug moterų, kurios slapta 
parsigabeno kryželius ir juos padėjo 

į ant savo giminių kapų. Meksikoje vei­
kia įstatymas, kuriuo draudžiama ant 
kapų statyti kryžius ir kitokius religi­
nius ženklus.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS GYLĖJE.

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo Ž3mės 
sklypo, nes paskutiniu laiku padarytas didelis iš 
pardavimas ir nedaug sklypu beliko. Sklypai po 
3C0 kv. metru nuo 3GS0C0 i mėnesi be mioifm- 
ciu, ilgam išsimokėiimui.

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 
vai. vak. Praça Antonio Prado, 3 — sob. ir 
kiekviena diena bei valandą — Avenida Zelina 
N r. 33 pas K. Korkiško.

karas. Užmušėjas esąs chemijos stu­
dentas, lenkas, pavardė Eugenijus Aky 
ba. Suimtasis kaltu neprisipažįsta, ta 
čiau esą tikrų įrodymų, kad minister; 
nužudęs tikrai jis.

Suimtasis tą pačią dieną buvo len 
kų orlaiviu pervežtas į Varšuvą.

MEKSIKOS REVOLIUCIJON1ERIU MA 
NIFESTACIJOS

Liepos mėnesio pradžioje ruošia­
mos didelės manifestacijos Meksikoje, 
kurias ruošia revoliucionierių grupės. 
Manifestacijose mano dalyvauti apie 
50.0C0 narių. Meksikos revoliucijonie- 
liai išleido atsišaukimus, kuriuose k vie 
čia kovoti su žydais ir svetimšaliais, 
kurie išnaudoja Meksikos tautą.

Paskutinės žinios iš Čylės prane­
ša. kad įvykęs žemės drebėjimas sugrio 
vė 15 namų ir bažnyčią 'Toconar mies­
telyje. Bažnyčia buvo dar ispanų pas­
tatyta 1750 motais. Toconar miestelis 
turi 3000 gyventojų. Dar nieko neži­
noma apie žuvusiųjų ir sužeistųjų skai­
čių.

SUIMTAS LENKIJOS MINISTÉRIO 
UŽMUŠĖJAS.

I» Varšuvos pranešama, kad Len­
kijos vidaus reikalų m misterio Pi rack io 
užmušėjas jau suimtas. Jį suėmė vokie 
čių pasien o policija ir ’ atidavė len-

VOK1EČIAI NEPERKA AVIACIJAI 
MEDŽIAGOS.

Šių metų pradžioje Vokietija pir­
ko labai daug lėktuvams motorų ir įvai 
rios medžiagos aviacijai Amerikoje. 
Paskutiniu laiku tokie užpirkimai vi­
siškai sumažėjo. Laikraščiai rašo, kad 
Vokietija daugiau Amerikoje nepirk- 
sianti jokios medžiagos aviacijai. Spė­
jama, kad toks vokiečių nusistatymas 
yra surištas su vokiečių prekių boikotu 
Amerikoje.

— Anglijo ir Amerikos delegatai 
ruošia phič ą programą būsimai 1935 me 
tais pašau inei jūrų konferencijai.

A. MAJUS.
(tąsa) 86

Converger v. artėti; artintis. 
Conversa, f. kalbesys; pa nekėsys;

plepalas; vienuol .
Conversação, f. pašnekesys; ta­

rybos; derybos.
Conversado, m. mylimasis; meilu­

žis.
Conversador, m. pasakotojas; ple 

pis.
Conversão, f. permaina, atmaina; 

atvertimas (į tikėjimą).
Conversar, v. kalbėti, šnekėti; ple 

pėti.
Converso, adj. permainytas, atmai 

nytas; atverstas; s. m. vienuolis.
C o n v e r t e d ô r, v. keitėjas; įmainy­

toj as.
C o n v e r t ê r, v. permainyti, atmai­

nyti; pakeisti; išversti; atversti.
Convertivel, adj. permainomas; 

atmainomas; pakeičiamas; paverčia­
mas; atverčiamas.

Convės, convėz, m. laivo denis. 
Convicção, f. įtikinimas; išrodymas 
C o n v i c io, m. šmeižtas; apšneka. 
C o n v i c to, adj. išrodytas; įtikintas. 
Convidado, £m. kvlestas svečias;

adj. kviestas, pakviestas. 
Convidar, v. kviesti, pakviesti; fig.

kurstyti; akinti, raginti.
Convincente, adj. įtikinamas; iš- 

rodomas.
C o n v i r, v. «utikti, sutarti; sulygti; 

taikintis; patikti.
Convite, m. kvietimas, pakvietimas 

puokylis, puota; dovana.

Conviva, ra. puotos dalyvis; stalo 
bendrininkas.

Convivência, f, sugyvenimas; bi- 
čiuliškumas.

Conviver v. sugyventi; bič’uliauti.
Convizinho, s. m. kaimynas; artimas; 

adj. gretimas; artimas.
Convocação, f. pašaukimas; atsi­

šaukimas.
C n v o c a r, v. šaukti; pašaukti, atsi 

šaukti.
Convocatório, adj. šaukiamas; ra 

ginamas/
Convolute, adj. suriestas (į ritinį); 

suraitytas (į spiralę).
Convulsa o, f. mėšlungis, mėšlun­

gis traukymus.
C o n v u s i v o, adj. mėšlungiškas; 

mėšlungio .
Convulso, adj. mėšlungio traukomas 
Cooperação, f. bendradarbiavimas 

koperacija.
Cooper . d Ô r, m. bendradarbis; ko 

peratininkas.
Cooperar, v. bendradarbiau+i; kopė 

ruoti.
Cooperativo adj. bendradarbiau 

jamas; koperãcinis, sociedade coope­
rativa, koperatyvas, koperacine drau 
gija.

C o o p t a ç ã o, f. išrinkimas, priėmi­
mas į narius (papildomai).

Coordinação, f. sutvarkymas; 
tvarka.

Coordinar, coordenas, y. tvarkyti, 
derinti; rengti, ruošti.

C o p a, f. taurė; stiklas; indauja; vir­
šūnė (skrybėlės, medžio); spalva (lo 

šiamų kortų).
C ė p a d o, adj. išbujojęs, išsišakojęs, 

sulapojęs (medis).
Copaiba, copahiba, f. toks balzamas 

(gydomas tepa:as).
C Ó p a r, v. nukirsti medžio viršūnę, 

apvalų padaryti; — os cabelos, šukuo 
ti plaukus; — se, sulapuoti; išsišako­
ti.

Copeira, f. indauja.
Copeiro, m. indaujos, bufeto tarnas.
Copejar, v. smeigti žeberklu; imti 

žuvis iš tinklo.
C ò p i n, f. daugvbê; gausumas; nuora­

šas, kopija; pamėgdžiojimas.
C o p i a d ô r, v. nurašinėtojas; nuorašų 

knygos; kopijavimo presas.
Copiar, v. nurašyti, nurašinėti; pa­

mėgdžiot*.
C o p i ô s o, adj. gausus, apstus; turtin 

gas.
Copista, m. nurašinėtoj as; kopistas.
Copla, f. eilės; kupletas.
C o p o, m. stiklinė; puskvortė.
Copula, f. sujungimas; bendravimas 

jungtukas (gramai i k.).
C o p u 1 a ç ã o, f. bendravimas santy­

kiavimas.
C o p n 1 a t i v o, adj. jungiamas, su­

jungiamas.
Coque, m. kokoso riešutas; koksas 

(tokia kasam, anglis;; antausė, smū­
gis žandan.

Coqueiro, m. kokoso palmė.
Coqueluche, m. kriokulys; kokliu­

šas.
C ô r, f. varsa; spalva; dažas; laukuji 

išvaizda; do rosto, veido spalva; á— 

com —, sob —iš išvaizdos.
C ė r, m. širdis; noras; geidulys; de —, 

atmintinai, išgalvos; estar de —, bū­
ti pakrikęs, suirusioji mintimis.

Coração, ra. širdis; nuotaika; vidu­
rys; gailestingumas; drąsa, narsumas; 
têr cubellos no —, būti kietašndiš- 
kuo, beširdiškas.

C o r a ę u d o, adj. nuoširdiškas; gaiš i 
namas.

Corado, adj. paraudęs, išraudęs; su­
sisarmatiję ; fig. dėjusis, «prisimetęs».

C o r a d o i r o, m. blyškumas; blanku­
mas.

Coragem, f. narsumas; drąsumas.
Corajôso, adj. narsus; drąsus; di 

džiadvasiškas.
Coral, ra. koralas; adj. chorinis j cho 

TO.
Cora l(i)e i r o, m. koralų gaudytojas.
Cora l(l)i n o, adj. koralinis; korališ- 

kas.
Corar, v. dažyti; spalvoti; fig. puošti 

raudoninti; —, parausti.
Corbėlha, f. krepšelis; vestuvių do 

vanos.
C ô r ę a, f. antilopės rūšis, stirna.
Corcel, m. lenktynių arklys.
C ô r c h a, f. medžio žievė; kamščiam© 

džio žievė.
Corcova, f. kupra; guzas; gumbas; 

kelio vingis.
Corcovado, adj. kuprota-; s. m 

toks braziliškas paukštis.
Corcunda, f. kupra; guzas, gum­

bas

(b. d.)

6



Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 7 (286)

„LIETUVI S“
gaunamas šiose vietose;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuveje rua Pra 

les 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

®) K
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. 1S

1) Prašome gerb. skaitytojams, 
kurie dar nėra atsilyginę už II-jį šių 
metų pusmetį, kad nuo liepos 15 d. lai 
kraičio siuntinėjimą sustabdysi me, to­
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant Redakcijai ar Adminis 
tracijai laišką, visuomet pažymėti aiš­
kiai savo vardą, pavardę ir adresą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrėse būtu 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikraštį gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau­
na Mes nekartą darėme žygių São 
Paulo Centraliniam pašte, bet visados 
buvo atsakyta, kad laikraštis žūna dėl 
klaidingo adreso, arba dėl provincijos 
pašto įstaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos pas 
to įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad vi«i ir 
visur laikraštį gautų tvarkingai.

Redakcija.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra- 
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA

KAUNAS

Siuvamo sulig na u j usių madų ir 
pigiau negu kitur. Dide.is medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

«»«#**»»«
DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Į Rentgeno institutas
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- £2 

TĮų skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu cCeeilienhausi Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
iĘ) trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. Ml
M Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. ĮprĮj

D r. B. K. Ghipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*

s«»*##**w*****#w**«**#*«**#*» * .
* Dr. Adolpho Taubkm *
* #

> ADVOKATAS S

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
į ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai
I reit“!ai-

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

T 
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Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si­
dabru. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo­

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima nuo 9—10 vai. nuo 2—3j4 vai. 
ir nuo 6 iki 8% vai. vak. rua Anhaia, 
100 Kitomis valandomis ir šventadieniais 
rua A y mores, 11. (Bom Ret’ro) S. Paulo

Daktaras
A. J AZARA-SNEGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps­
krities, gyvenamą vietą aradrėsa, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šom pranešti į «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

J Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interfere.

Vokiečių fotografijų įstaiga %
1 ardo,, f 
§ Įsteigta 1890 metais
2 Atlieka įvairius darbus foto- g 
| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g niine, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
Į reikalais. Daro iš fotografijų naujas. § 

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g 

São Paulo.

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

IZIDORO CARLO 
Rua Anhaia 100 (B. Rstiro).

Lietuvių Namo Valgykla
(netoli Luz stoties) 

Rua Bandeirantes, 92 
Skanūs lietuviški pietus po

1.000— 1.500 — 2.000 
"Lietuviai atvikę į São Paulo

Kviečiami atsilankyti.

SIUVYKLA „ESTAN“

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! no 
jodami palaikyti savo elegantiškumą ir 
sutaupyti sunkiai uždirbtus pinigus, 
kreipkitės į St. Šliktos siuvyklą. Tai 
vienintelė, kuri dirbą už prieinamas 
kainas ir atsako už darbą. Ten paty- 
ra specialus mot riskiems rūbams sky­

rius, ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-A.

Prie Luz stoties.

DR. 
MBITItf.

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneros ir ner­
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37-a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

PEISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip vn: kontraktus, visi - 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUBL OCOUGNEz

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393e

■naiiiaiiii
Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera­

ta š. m. antram pusmečiui.
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BRAZILIJOS NAUJIEMS

SĄMOKSLAS BAHIJOS ESTADE.

Bahijos estado sostinėje S. Salva­
dor susektas sąmokslas prieš esamąją 
estado vyriausybę. Sąmokslininkai tu 
rėjo tikslą nuversti esamą estado vy­
riausybę ir paimti valdžią į 
savo rankas. Taip pat buvo numatyta 
nužudyti dabartini Bahijos intervento- 
rių p. Juracy Magalães. Sąmokslas bu 
vo laiku susektas. Labai daug sąmoks 
Ii ninku areštuota.

RESPUBLIKOS PREZIDENTO RINKI­
MAI.

Laikraščiai rašo, kad galutinai 
priėmus konstitucijos projektą, kuris 
jau baigiamas paruošti, Brazilijos Res­
publikos prezidento rinkiniai įvyks lie 
pos menesio pradžioje. Kandidatais iš­
statyti dar Antonio Carlos ir Antonio 
Mello Franco. Spėjama, kad preziden 
tu bus išrinktus p. Getulio Vargas. Du 
bartinis Brazilijos valstybės galva laimė 
siąs nemažiau, kaip 180 balsų konstitu 
elniam seime.

NUKRITO KAVOS KAINA.
Paskutinėmis dienomis Amerikos 

rinkoje smarkiai nukrito Brazilijos ka­
vai kaina. Kainos kritimo priežastis 
esanti spekuliacija. Spėjama, kad greit 
kavos kaina vėl pasitaisys.

Jiems ir tas galima...
Kada žmogus nustoja visiško pa­

dorumo ir žmonių akyse galutinai susi­
kompromituoja, tai savo «cnatai» patai 
syti griebiasi, kad ir bjauriausių prie­
monių. Tas pat yra su p. p. Čeiuar- 
kais. Kada jų juodieji darbeliai iškilo 
aikštėn, tai jiems pridengti jie imasi 
tokių priemonių, už kurias įstatymai 
numato gana sunkią bausmę. «Lietu 
vių Aide Brazilijoje», kuris priima ir, 
spauzdina kiekvieną šlamštą, P. Čemar 
ka, savo kaili gludams, išpauzdino sve 
titro žmogaus vardu atvirą laišką. Ka 
da musų buvo tas pabriežta, tai P. Če- 
marka shvo klastą dar pakartojo: pas 
kutiniam minėto šlamštlapio numery 
įdėjo dar vieną «pareiškimą» p. J. Kas 
peravičiaus vardu.
P. Jonas Kesperavičius pats asmeniškai 
mums pareiškė, kad jis jokiam laikraš 
ciui savo rankraščių nėra davęs, nei 
nieko rašęs. «L. A. B.» įdėtas jo var­
du pareiškimas ir atviras laiškas esąs 
paties P. Čemarkos parašytas. Tai ši­
tokių priemonių griebiasi p. p. Cemar- 
kai savo juodiems darbeliams prideng­
ti.

Šiuo kartu mes pareiškiame, kad 
su tokiais žmonėmis, kuriems viskas 
galima, daugiau į jokius ginčus eiti ne 
norime ir statome tašką. Tegu patys 
žmonės daro apie juos išvadas. Mums 
jų niekšiškų darbų daugiau kelti neap 
simoka

Redakcija.

Gerb. Lietuvos
Ko n s u 1 a

p. Dr. Petrą Mačiuli
Vardadienio proga sveikina ir reiš­

kia nuoširdžius linkėjimus.
Liet. Sporto S-gos „Lithuania“ 

Mokos Skyrius.

Gerb. Lietuvos Konsulą
P. Dr. PETKĄ MAČIULI
Vardinių proga sveikina reikšdama 

nuoširdžius linkėjimus.
„Lietuvis“

Redakcija ir Administracija.

VAIKU PIRMOJI KOMUNIJA.
Įvyks liepos 1 d., sekmadienį, 9 

vai. ryto, Šv. Antano do Pary bažny­
čioje. Išpažinčių bus klausoma išvaka 
ro, birželio 30 d. — 10 va). Vila Be­
los koplyčioje, 2 va), p. p. Lapos baž 
nyčioje ir 5 vai. vak. Šv. Antano do 
Pary bažnyčioje.

Klebonas.

KUN. BUMŠAS JAU ARGENTINOJE.
Kun. B. Bumšas jau atvyko Ar­

gentinon. Kas turėtų pas ji kokių nors 
reikalų, tegu kreipiasi šiuo adresu:

A v. Montes de Oca Nr. 550 
Buenos Aires — Argentina.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Baubinui, V. Bučinskiui, P. Bhš 
kauskui, S. Čiurkinui, T. Davolytei, P. 
Gailiui, N. Kiurienei, G. Karvelienei, 
K. Liepai, P. Paunksniui, A. Petkui, A. 
Paplauskui, J. Pukeniui, S. Sobliui, J. 
Sabaliauskui. J. Veličkai, A. Vrubliaus- 
kui, K. Zdauevičiui, J. Žilinskui. J. Žu 
kauskui.

Skelbimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho. 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Žakaitj.
2. Vytautą Ratkevičių.
3. Mykolą Sabaliauską.
4. Kazį Kavaliauską, iš Ežerė nų 

apskr.
5. Povilą Černiauską.
6. Domą Kalinauską.
7. Francą Bakšaitį.
8. Algirdą Pliuugą.
9. Kostę Balaudaitę — Dvorec- 

kienę.
10. Joną Lukoševičių.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie­
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
ši skelbimą, tepraneša jų adresus, aiba 
patys atsilanko i Konsulatą.

Konsulatas.

Pranešimai,
Šiuo pranešama, kad s. m. birže­

lio 30 d 8 vai. vak. šeštadienį, Lietuvių 
Namų salėje įvyksta «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyriaus narių susirinkimas. 
Susirink:me, be kita ko, bus svarsto­
ma Dariaus ir Girėno išeivių dienos mi 
nėjimas. Taip pat bus įduomi paskai 
ta, todėl visi nariai privalo biitinai da 
lyvauti.

Kviečiami ir svečiai.
Valdyba.

H'OTO BORIS j

Neseniai grįžusio iš Lietuvos foto- « 
grafo — specialisto Boriso Kušlio | 
— Giževiciaus, daro visokias me- H 
niškas nuotraukas. Taip pat pa- i 

sams ir kadernetoms. S

Lietuviams daroma nuolaida.

g B. KUŠLYS — GIŽEVIČIŪS 
| Rua Libero Badarõ Nr. 24.

JAJIXIWJ! j
Atsilankykit į Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyriaus g 

rengiamus liepos men. 1, 8, 15, 22, 29 d. (sekmadieniais). Lietuvių g 
Namų salėje linksmus šokių |g

GROJA LITHUANIEČITI STYGTI ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 vai. v., pabaiga 12 vai. nakt.

VALDYBA.

WlIBlíllBlílIliBIBliir
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Nepraleiskite progos savo ateičiai užtikrinti
Perkant žemę ar sklypą Itaqueroje — jūsų ateitis užtikrinta. Že­

mė pirmos rūšies ir tinkama smulkiam ūkiui, kaip: daržininkystei, sodi­
ninkystei, paukštininkystei ir t. t.

Žemė tik po 200 reisų už kv. metrą! Visai arti S. Paulo miesto 
Traukiniu važiuoti iš stoties Norte (Central do Brasil) tik 300 reisų ten 
ir atgal. Mėnesiniu bilėtu dar pigiau. Produktų pardavimas visuomet 
užtikrintas. Sklypai ir žemė parduodama ilgam išsimokėjimui be nuošim 
čių. Taip pat statome ir namus.

Viloje «N. S. do Caimo» sklypų kaina 600 reisų už k v. metrą išsi- 
mokėjimui.

Nepirkite kitur žemės, nei sklypų, pirmu neapžiūrėję Itaqueroje ir 
nepasiteiriavę del sąlygų pas mus.

Informacijos: Empreza de Terras e Construcções
Américo Paulista. Rua Libero Badarõ, 50 2 aukštas.

Í

I

I

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo . Parque Peruche randasi SCO metru atstu nu° 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 300 kv. m. 4CC0 plytų, Į pai iš 300 kv. m., su 4000 plytų, 400 praneuziš- 
400 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, menesi- j ku dokalku ir 20 čerpių, mėniasiniam išsimoke- 

niam išsimokėjimui nuo 16$9C0. jimui nuo 26Ç1C0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Centralinê raštinė: Praça da Sė 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicką, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209, 
ir parduod. sklypuose Av. Brasil, 9. Casa Verde pas Severino Tuili — parduodamuose 

sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą 

Indier 13. 7.
Astrida 1. 8.
Olympier 12. 8.

Kainos pigios.

34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- i 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Darome pinigines perlaida? į Lietuvą. Į 
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

i C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos. darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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